
 
 

1 
 

 

ATA DE ADJUDICAÇÃO PROVISÓRIA 

 

 

 

PROCEDIMENTO SIMPLIFICADO Nº 11500/2025 – OEI/FPOS 

 

 

 

O Sr. Rodrigo Rossi, Diretor da OEI – Escritório no Brasil, em relação ao 

Procedimento Simplificado nº 11500/2025 – OEI/FPOS, cujo objeto é a Contratação de 

consultoria especializada para realização de diagnóstico dos nove Estados componentes do 

Consórcio da Amazônia Legal (CAL) em relação aos objetivos e eixos temáticos estabelecidos 

no Plano de Transformação Ecológica, no âmbito do projeto FPOSAMAZONIANORDESTE, 

conforme especificações e detalhamentos contidos no Anexo A – Termo de Referência. 

 

 
COMUNICA: 

 

 Às empresas que apresentaram propostas na Licitação  em epígrafe, que foram 

avaliadas e julgadas pelos membros da Comissão de Avaliação da OEI obtendo os seguintes 

resultados: 

 

a) DESCLASSIFICADA - Ativamente Tradução e Serviços Educacionais Ltda e Integração 

Consultoria em Projetos e Pesquisas Ltda, conforme a seguir: i) o Documento Alteração do Ata 

Constitutivo de Transformação de Microempresário individual (MEI) em Sociedade Limitada 

Unipessoal, em 24/02/2025 bem como a Cláusula Terceira do documento, informa que  objeto 

social é a prestação de serviços de ensino, capacitação e tradução em Língua Brasileira de Sinai 

(Libras), incluindo  treinamentos, workshops e consultorias para a promoção da acessibilidade 

e inclusão de pessoas surdas em ambientes educacionais, empresariais e institucionais, não ha-

vendo similaridade com o objeto da contratação que se deseja; ii) O Cadastro Nacional da Pes-

soa Jurídica consta o CNAE principal 85.93-7-00 – Ensino de Idiomas e o CNAE secundário 

85.99-6-99 Outras atividades de ensino não especificadas anteriormente, não havendo similari-

dade com o objeto da contratação que se deseja; iii) não apresentou documentação de compro-

vação de Capacidade Técnica, Item 5 – Da Documentação Administrativa – Documentação de 

Qualificação Técnica, do Edital; e iv) apresentou Balanço Patrimonial de Abertura, não com-

provando o Patrimônio Líquido mínimo exigido, nem os índices exigidos alternativamente, 

Item 5 – Da Documentação Administrativa – Documentação de Qualificação Econômico-Fi-

nanceira. 

 

b) CLASSIFICADA - Integração Consultoria em Projetos e Pesquisas Ltda., por ter atendido 

a todas as exigências do Edital. 
 

 

DECISÃO FINAL 

 

ADJUDICO PROVISORIAMENTE o objeto da Licitação nº 11500/2025 – 

OEI/FPOS à Proponente  Integração Consultoria em Projetos e Pesquisas Ltda., com sede na 

SCLRN 705, Bloco “E”, Parte T, Loja 8. CEP 70730-555, Brasília/DF., com o valor global de 

D4Sign 18eaa401-ef35-4e88-b4d9-356ab272b703 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 
 

2 
 

R$ 397.011.03 (trezentos e noventa e sete mil e onze reais e três centavos), estando aberto o 

prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação de recursos, conforme previsto no Item 12 – 

RECURSOS, do Edital da Licitação nº 11490/2025 – OEI/FPOS. 

 

Brasília/DF, 09 de junho de 2025 

 

 

 

 

RODRIGO ROSSI 

Diretor da OEI no Brasil 

 

D4Sign 18eaa401-ef35-4e88-b4d9-356ab272b703 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 11 de June de 2025, 10:55:27

ATA DE ADJUDICAÇÃO PROVISÓRIA LICITAÇÃO Nº 11500-2025 -
OEI-FPOS pdf
Código do documento 18eaa401-ef35-4e88-b4d9-356ab272b703

Assinaturas
Rodrigo de Oliveira Santos Rossi
rodrigo.rossi@oei.int
Assinou

Eventos do documento

09 Jun 2025, 15:18:39
Documento 18eaa401-ef35-4e88-b4d9-356ab272b703 criado por HÉRICA BRANDÃO
(54b7eabb-856c-42b4-8b10-63bb26361850). Email:herica.brandao@oei.int. - DATE_ATOM:
2025-06-09T15:18:39-03:00

09 Jun 2025, 15:19:01
Assinaturas iniciadas por HÉRICA BRANDÃO (54b7eabb-856c-42b4-8b10-63bb26361850). Email:
herica.brandao@oei.int. - DATE_ATOM: 2025-06-09T15:19:01-03:00

10 Jun 2025, 18:59:01
RODRIGO DE OLIVEIRA SANTOS ROSSI Assinou (7c495fff-5ce8-4857-9182-cdbc0d6b5121) - Email:
rodrigo.rossi@oei.int - IP: 189.112.249.157 (189-112-249-157.static.ctbcnetsuper.com.br porta: 39688) -
Geolocalização: -15.79200984835997 -47.89454124387718 - Documento de identificação informado:
043.816.135-11 - DATE_ATOM: 2025-06-10T18:59:01-03:00

Hash do documento original
(SHA256):907e6ba138d3dee8ce0478ba1107a96f0b46f42e685a6372c1c4ee2e10475554
(SHA512):2b963d2ab18a22b0d232bc5581b987d991bc846fc70fd1d078570798ed78015cb2308eec1a173cd3ad989b9a1b5f54a02a448f24360c7c8b74848bba06edc467

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

https://www.google.com.br/maps/search/-15.79200984835997 -47.89454124387718

		2025-06-11T10:55:42-0300




